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Abstrakt

Název práce: Analýza činnosti záchranářských psů v rámci Integrovaného

záchranného systému.

Cíl práce: Provést analýzu četností nasazování psů do akcí v rámci

Integrovaného záchranného systému za období let 2009 až 2011.

Popsání důvodů úspěšnosti a neúspěšnosti nasazování psů v rámci

IZS.

Metoda: Rešerše dostupných pramenů, sběr dat.

Výsledky: Každým rokem je využití kynologických dvojic stále větší. Nejvíce jsou

využíváni psi služební. Na žádost u sutinového vyhledávání jsou

požadavky hlavně od HZS a u plošného vyhledávání od PČR.

Klí čová slova: Integrovaný záchranný systém, kynologie, sutinové vyhledávání,

plošné vyhledávání.

Abstract

Title: The analysis of the activities of rescue dogs in the Integred

Rescue System.

Objectives: To analyze the frequency of deploying dogs in action under the

Integrated Rescue Systém for the period 2009 to 2011. Describe

reasons for Access and silure to deploy dogs in the IRS.

Method: Research of available sources, data collection.

Results: Every year is the use of increasingly cynological pairs. Most service

dogs are being used. At the request of debris search requirements

are mainly from the Fire and Rescue Service area search by police of

the Czech Republic.

Keywords: Integrated Rescue Systém, dog, debris search, area search.
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1. ÚVOD

Touto prací navazuji na bakalářskou práci, kde bylo shrnutí o fylogenetickém vývoji psa,

historie kynologie v České republice, rozčlenění záchranářské kynologie v České republice. A

v práci jsou uvedeny druhy zkoušek, které je třeba plnit, aby vznikl speciálně vycvičený tým

kynologa, který může být nasazován při záchraně lidských životů.

Diplomová práce je zaměřená na Integrovaný záchranný systém v České republice a

kynologii, se zaměřením na sutinové vyhledávání plošné vyhledávání. Pes jako nejčastěji

chované zvíře se v dnešní době stal nedílnou součást lidského života, ať už jako společník, či

cvičený profesionál, který dokáže nahradit svojí prací i stroje. Pes plní funkci

nepostradatelného článku v mnoha odvětvích.

Integrovaný záchranný systém jaký je dnes, začal vznikat v roce 1993 z důvodu potřeb lepší

koordinace záchranných složek, jako jsou hasiči, zdravotníci, policie a další složky, které

zasahují při mimořádných událostech.

Již před rokem 1993 tyto složky nějakým způsobem pracovaly společně, ale až zákon č.

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, uvedl na pravou míru, jaký má být

postup při přípravě a zásahu všech složek jakož i fyzických a právnických osob při

mimořádné události a provádění záchranných či likvidačních pracích.

Integrovaný záchranný systém se dělí na základní složky a složky ostatní, které jsem popsala

a zaměřila se hlavně na ty, které využívají záchranářskou kynologii. Dá se říct, že téměř ve

všech složkách, které jsou v IZS se určitým způsobem využívá psů pro jejich vyvinutý čich a

sluch, ale jen někteří psi jsou určení a cvičení k sutinovém a plošnému vyhledávání.

Úkolem v diplomové práci bylo zjistit, které složky v IZS mají psy cvičené na záchranu osob.

Jsou to ty, které mají splněný atesty na sutinové a plošné vyhledávání vydaný Ministerstvem

vnitra generálního ředitelství HZS. Dále bylo zjišťováno kterou složkou a pro jaký úkol byli

voláni psovodi v časovém rozmezí od roku 2009 až do roku 2011.
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2. CÍLE PRÁCE, ÚKOLY A METODY

Cílem práce bylo zjistit, která složka z Integrovaného záchranného systému využívá nejvíce

kynology s atesty na S nebo P při praktických zásazích, za jakých situací jsou nejčastěji

kynologové nasazováni a jaká je je jejich úspěšnost největší. Na základě výstupů pro rok 2009

až 2011, které byly získány ze složek ZBK a IZS, byly zásahy vyhodnoceny.

2.1 Cíle práce

1. Provést analýzu četnosti nasazování psů do akcí v rámci IZS za období 2009 až 2011 a

vypracovat statistické údaje, kterými složkami či organizacemi jsou psi nejvíce

používáni v záchranářské kynologii.

2. Popsat důsledky úspěšnosti a neúspěšnosti nasazení psů v rámci akcí IZS.

2.2 Úkoly práce

K vytvoření diplomové práce bylo nutné uskutečnit tento postup:

• zjištění historických pramenů ohledně kynologie,

• vyhledání a pracování zákonů o složkách v integrovaném záchranném systému,

• zjištění a zpracování praktických zásahů kynologů a psů na vyžádání od složek IZS,

• vyhodnocení zásahů a zpracování statických údajů.
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2.3 Metody práce

K sepsání této diplomové práce byla použita srovnávací metoda, podle níž byly zpracovány a

vyhodnoceny zjišťované informace.

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém vznikl v roce 1993 pro potřebu každodenní spolupráce hasičů,

zdravotníků, policie a dalších složek při řešení mimořádných událostí. Spolupráce těchto

složek byla vždy, ale jejich koordinace nebyla dokonalá. Pro dosažení rychlejší a účinnější

likvidace mimořádné události vznikl zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému.

V tomto zákoně je efektivní systém vazeb, pravidel, spolupráce a koordinace záchranných a

bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při

společném provádění záchranných a likvidačních prací v přípravě na mimořádné události.

Využitím tohoto zákona nastává v přípravě vzniklé mimořádné události a při potřebě provádět

současně záchranné a likvidační práce dvěma nebo více složkami integrovaného záchranného

systému. V integrovaném záchranném systému by každý, kdo zasahuje, měl znát svou

zodpovědnost a své pravomoci jakož i možnosti povolání dalších složek. Pokud se tak neděje,

IZS ztrácí svůj smysl. U většiny případů je na místě zásahu jako první hasičský záchranný

sbor. Velitel zásahu je obvykle jeden z hasičů, který využívá všech možností pro záchranu

zraněných osob či majetku. Pes je v mnoha případech jediný, kdo může vstoupit do

narušeného objektu, ve kterém hrozí zřícení. O této skutečnosti je u záchranářů stále malé

povědomí a nejsou často nasazováni tak, jak by mohli být (Brandner, 2010).

Podle zákona č. 239/2000 Sb., hlavy IV, dílu 2§20, má oprávnění vyžadovat pomoc

ministerstvo vnitra, hejtman a přednosta okresního úřadu. Toto je uvedeno v poplachovém

plánu integrovaného záchranného systému. Velitel zásahu vyžaduje pomoc přímo u velitelů a

vedoucích složek integrovaného záchranného systému na místě zásahu.
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Pokud jsou do havarijního plánu zahrnuty právnické osoby, podnikající fyzické osoby či

ostatní fyzické osoby jsou tyto povinny bezplatně poskytnout a aktualizovat požadované

podklady.

V integrovaném záchranném systému se řízení dělí podle povahy a kompetencí na tři úrovně:

a) taktickou, která probíhá na místě zásahu složek IZS,

b) operační, probíhající mezi operačními středisky a dispečinky,

c) strategickou, probíhající na příslušných úřadech a na Ministerstvu vnitra.

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy nebo havárie ohrožující život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadující provedení záchranných a likvidačních prací. Mohou vznikat v lokálním

rozsahu i při provádění běžné činnosti obyvatelstva, např. při haváriích vozidel na

komunikacích, haváriích na železnici nebo také vlivem teroristických akcí.

Záchranné práce jsou činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvida ční práce jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí

(Martínek, Linhart, 2003).

Tabulkač.1. Druhy a příklady mimořádných událostí (Martínek, Linhart, 2003)

1) Živelní pohroma 2) Havárie Ostatní události

a) povodeň a) havárie v chemickém
provozu

a) teroristický čin

b) zemětřesení b) radiační havárie b) sabotáž

c) velký sesuv půdy c) ropná havárie c) žhářství

d) sopečný výbuch d) dopravní nehoda

e) orkán, tornádo e) zřícení domu

f) extrémní chlad a teplo

g) pád meteoritu


[…]


vnitra – GŘ HZS ČR. Činnost CZECH USAR i celý systém poskytování zahraniční

humanitární pomoci ČR hodnotil 11 členný tým klasifikátorů. Na cvičení bylo přítomno i 12

zahraničních pozorovatelů. Námětem cvičení byly záchranné práce po ničivém tornádu, které

zasáhlo evropskou fiktivní zemi Chacharii. Ta neměla dostatečné prostředky na zvládnutí

situace, a proto se rozhodla požádat o zahraniční pomoc prostřednictvím mezinárodních

organizací. Na základě této žádosti MV-GŘ HZS ČR aktivovalo CZECH USAR v úrovni

HEAVY.

Cvičení probíhalo nepřetržitě 48 hodin. CZECH USAR všechny hodnocené úkoly splnil a

získal certifikát OSN deklarující úroveň připravenosti.

Díky tomuto certifikátu se CZECH USAR bude moci aktivně zapojovat do mezinárodních

záchranných operací v zemích postižených katastrofou s následkem zřícení budov. CZECH

USAR se stal 15. týmem na světě, který dosáhl takto vysoké úrovně připravenosti (Statistická

ročenka, 2010).
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5.4.2 Cvičení složek IZS v roce 2011

Praktické cvičení kynologů v Kaňkově

Ve dnech 9.-11. června se uskutečnilo v rámci IMZ (instrukčně metodického zaměstnání)

kynologů ve středisku policejního výcviku Kaňkov cvičení kynologů záchranářů. Námětem

cvičení bylo, že spadlo dopravní letadlo nedaleko letiště Most a při zřícení poškodilo statek,

ve kterém se zřítila střecha. Ve stejné době jsou pohřešovány čtyři osoby v rodinném domě,

který se zřítil následkem přívalových dešťů.

Účelem cvičení bylo prověření a zvýšení připravenosti týmů pro vyhledávání a vyprošťování

osob, jakož i pro zkvalitnění výcviku účastníků, souhry kynologických týmů s jednotkami

požární ochrany a Policií ČR na místě zásahu a k seznámení účastníků se speciálními

technickými prostředky používanými při mimořádných událostech (URL11).
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6. DISKUZE

Cílem a úkolem diplomové práce bylo provést analýzu počtu praktických zásahů

kynologických dvojic s atesty na sutiny a plochy.

Ze záznamů od IZS bylo zjišťováno, která složka využívá nejvíce těchto atestovaných psů a

kdy je úspěšnost největší.

Výjezdy byly zaměřeny na období let 2009, 2010, 2011. Výsledky byly zaznamenány do

grafů v jednotlivých letech. Nejdříve byly porovnány ZBK, což jsou občanská sdružení

registrovaná u Ministerstva vnitra ČR a jsou začleněná do IZS. Poté se porovnávaly všechny

praktické zásahy, které se uskutečnily v posledních třech letech.

Výsledky byly zajímavé. Nejvíce kynologických dvojic, které byly při praktickém zásahu,

jsou od městské policie. Nejvíce zásahů se uskutečnilo v Praze a ve Středočeském kraji.

Každým rokem je tendence využívání těchto atestovaných kynologických dvojic stále

častější.

Při sutinovém vyhledávání, kdy jsou využité dvojice s atesty na S, byly dvojice volány na

žádost HZS. Vždy pro ujištění, zda se pod troskami sutin nenachází osoba. Ve většině případů

se pod sutinou nikdo nenacházel a práce těchto atestovaných psů a psovodů ujistila ostatní

složky IZS, že se buď může začít s odklízením sutin či se objekt může vrátit majiteli a ten

s ním naloží podle svého uvážení.

Při psaní této práce nebyl zjištěn žádný případ, kdy by kynologické dvojice něco na sutinách

přehlídli a zůstala by pod sutinami osoba bez záchrany.

Při vyhledávání u ploch, kdy jsou využity dvojice s atesty na P, byly dvojice volány hlavně na

žádost PČR či přímo osob, které postrádali hledaného. Zde je největším problémem to, že psi

prohledávají plochu, u které není jisté, že se na ní hledaná osoba nachází. Ve většině případů

se hledaná osoba nacházela na jiném místě, než pátrání probíhalo.
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7. ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na analýzu praktických zásahů kynologických dvojic s atesty

na S a P v České republice v letech od 2009 až 2011.

Materiály a poznatky nutné k sepsání diplomové práce byly čerpány z české odborné

literatury, ústavy České republiky, knih a článků zahraničních autorů a výjezdové

dokumentace, která byla poskytnuta od HZS a MP HMP.

Předložené výsledky v diplomové práci jsou překvapivé z hlediska nízkého využití zásahů

v každém roce.

Ačkoliv přípravné závody a různá cvičení pro atestované kynologické dvojice jsou velmi

častá, včetně možnosti plnit zkoušky z tohoto oboru, jejich využitelnost v praxi by mohla být

vyšší.

Stoupající tendence ve využívání záchranářských psů za období let 2009 až 2011 dává najevo,

že pes záchranář má a nadále bude mít v lidské společnosti nezastupitelnou roli pomocníka.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČČK Český červený kříž

HMP hlavního města Praha

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IMZ instrukční metodické zaměstnání

INSARAG International Search and Rescue Advisory Group

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO jednotky požární ochrany

MP městská policie

P plošné vyhledávání

PO požární ochrana

RD rodinný dům

RLP rychlá lékařská pomoc

RZP rychlá zdravotnická pomoc

S sutinové vyhledávání

SP MP služební pes městské policie

SZBK ČR Svaz záchranných brigád kynologů České republiky

USAR Urban Search and Rescue

ZBK záchranná brigáda kynologů

ZKS záchranná kynologická skupina

ZZS zdravotnická záchranná služba
