Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Kristýna JOZÍFOVÁ
Téma práce Analýza činnosti záchranářských psů v rámci Integrovaného záchranného systému
Cíl práce Provést analýzu četností nasazování psů do akcí v rámci IZS za období 2009 – 2011.
Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

název bakalářské práce Vývoj a současný stav Kynologické záchranné služby v ČR.
rok obhajoby 2009
podobnost prací Diplomová práce navazuje na obecná východiska problematiky kynologie.
odlišnost prací V bakalářské práci se autorka zabývala fylogenetickým vývojem psa

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Kdo vydává atest po ukončeném výcviku psa a na základě jakých požadavků?
2. Popište začlenění psovoda se psem v rámci Horské záchranné služby a při jakých mimořádných událostech?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

VÝBORNĚ

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 6. 9. 2011